
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI LINEA
UFFICIO GESTIONE E CONTROLLO ANALOGO CONTRATTO TPL SOCIETA' PARTECIPATE (ATAC)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/1872/2024 del 30/12/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/58957/2024 del 30/12/2024

OGGETTO: Attuazione della Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04.07.2024 - prosecuzione del servizio di trasporto
ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti mediante imposizione dell’obbligo ad ATAC S.p.A., ai sensi dell’art. 5,
paragrafo 5, del Regolamento (CE) n. 1370/2007, dal 01 gennaio al 30 giugno 2025, in ragione del trasferimento delle
funzioni amministrative relative alla gestione della stessa dalla Regione Lazio a Roma Capitale in attuazione della Legge
Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, art. 23 comma 28.
Accertamento nei confronti della Regione Lazio di € 10.000.000,00, annualità 2025.
Impegno a favore di ATAC S.p.A. di € 5.000.000,00 servizio dal 1 gennaio al 30 giugno 2025.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: SALVATORE ROMEO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 1 di 9

ATAC S.p.A. - Protocollo n. 0007123 del 15/01/2025 - ALLEGATO



PREMESSO CHE

con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio del 28 aprile 2017 n. 221 è stato approvato, ai sensi dell’art. 5, par. 5 del
Reg. (CE) 1370/2007, lo schema di Contratto di Servizio e i relativi allegati tra Regione Lazio ed ATAC S.p.A. per
l’affidamento dell’esercizio di servizi di trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale tra gli altri sulla ferrovia
Regionale Roma-Giardinetti per il periodo dal 15.06.2017 la 14.06.2019;

ATAC S.p.A. successivamente alla suddetta scadenza ha continuato ad erogare, in via di mero fatto, il servizio di trasporto
pubblico alle medesime condizioni definite nello schema di contratto, al fine di evitare una qualsiasi interruzione del servizio;

con Deliberazione di Giunta n. 161 del 30 marzo 2021 la Regione Lazio ha preso atto del servizio svolto da ATAC S.p.A. in
regime di proroga del Contratto di Servizio assicurando la continuità dei servizi e con Determinazione n. G04530 del 22 aprile
2021 ha approvato lo schema di Contratto di servizio per il periodo dal 15 giugno 2019 al 30 giugno 2021;

con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 404 del 25 giugno 2021 il servizio è stato prorogato dal 01 luglio 2021 al 31
dicembre 2021 ai sensi dell’art. 5, par. 5 del Reg. Ue n. 1370/2007;

con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio del 9 dicembre 2021 n. 893 la gestione del servizio in capo ad ATAC S.p.A. è
stata prorogata al 30 giugno 2022 ex art. 5, par. 5 del Reg. Ue n. 1370/2007;

la Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14 "Disposizioni collegate alla legge di Stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi
regionali" ha disposto:

all'art. 103 comma 1 che “con Decreto del Presidente della Regione, da emanarsi entro 120 giorni dall'entrata in vigore
della presente legge, sono trasferiti in proprietà a Roma Capitale l'infrastruttura, gli impianti e le pertinenze relativi
alla ferrovia Roma - Giardinetti, già di proprietà della Regione ai sensi dell'art. 8 del Decreto Legislativo 19 novembre
1997, n. 422 (Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale,
a norma dell'art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59) e successive modifiche”;
all'art. 103 comma 2 che, “A decorrere dal 1° gennaio 2023 sono conferite a Roma Capitale le funzioni amministrative
relative alla gestione dei servizi di trasporto da erogarsi sulla infrastruttura di cui al comma 1, ivi comprese quelle
afferenti all’affidamento del servizio e alla sottoscrizione del relativo contratto di servizio. Con apposito accordo di
programma, la Regione e Roma capitale definiscono le modalità di finanziamento delle funzioni amministrative
conferite ai sensi del presente comma, […]”;
all'art. 103 comma 3 che, “Nelle more del trasferimento di funzioni di cui al comma 2, la Regione continua ad
esercitare, in via transitoria ed al fine di evitare l’interruzione del servizio di trasporto pubblico locale, le funzioni
relative alla gestione dei servizi di trasporto afferenti all’infrastruttura di cui al comma 1, […]”;

nelle more dell'emanazione del Decreto del Presidente della Regione che avrebbe trasferito in proprietà a Roma Capitale
l'infrastruttura, gli impianti e le pertinenze relativi alla ferrovia Roma – Pantano, con Deliberazione di Assemblea Capitolina n.
114 del 21 dicembre 2021 è stato approvato lo Schema del verbale di ricognizione e individuazione dei beni da trasferire in
proprietà a Roma Capitale, successivamente sottoscritto dalla Regione e da Roma Capitale;

l’art. 92, comma 4 ter del DL 18/2020 convertito in legge n. 27/2020 ha consentito di prorogare gli affidamenti in atto al 23
febbraio 2020 fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell’emergenza COVID 19 e, pertanto, con
Determinazione Dirigenziale n. G/18349 del 21 dicembre 2022, la Regione Lazio ha disposto ai sensi dell’art. 92, comma 4 ter
del D.L. 18/2020 convertito in legge n. 27/2020, un’ulteriore proroga del servizio, che la Società ha continuato a svolgere in
continuità secondo le condizioni vigenti, fino al 31 marzo 2023;

con nota prot. 211581 del 24 febbraio 2023 la Regione Lazio ha trasmesso a Roma Capitale un’intesa preliminare per la
sottoscrizione dell’Accordo di Programma in attuazione dell’art. 103, comma 2, della LR n. 14/2021 nelle more dell’adozione
dell’Accordo da parte dei competenti organi politici;

Roma Capitale ha richiesto con nota prot. QG/12248 del 23 marzo 2023 di rinviare il trasferimento delle funzioni
amministrative relative alla gestione del servizio di che trattasi alla data certa dell’avvio del nuovo Contratto di Servizio del
Trasporto Pubblico Locale;

pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. G07577 del 31 maggio 2023, la Regione Lazio ha disposto la proroga fino al 30
giugno 2023 del Contratto di Servizio vigente ai sensi dell’art. 5, comma 3-bis del Reg. (CE) 1370/2007;

con Determinazione Dirigenziale n. G12402 del 21 settembre 2023 la Regione Lazio ha ulteriormente prorogato il contratto in
essere fino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 5, comma 3-bis, del Reg. (CE) 1370/2007;

l’articolo 23 comma 28 della Legge Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 “Legge di stabilità regionale 2024” ha modificato il
comma 2 dell’art. 103 della L. Regionale n. 14/2021 disponendo l’ulteriore slittamento del conferimento a Roma Capitale
delle funzioni amministrative relative alla gestione del servizio Roma-Giardinetti al 30 giugno 2024;

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 2 di 9



CONSIDERATO CHE

il medesimo articolo 23 comma 28 della Legge Regionale 23/2023 stabilisce che: “Al finanziamento delle funzioni
amministrative conferite ai sensi del presente comma si provvede con le risorse assegnate annualmente dalla Regione in
favore di Roma Capitale a titolo di contributo per il servizio di trasporto pubblico urbano, pari a euro 5.000.000,00 per
l’anno 2024 ed euro 10.000.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, a valere sul Fondo nazionale per il concorso
finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, di cui all’articolo 16 bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n.
95.”;

con nota prot. U0710946 del 30 maggio 2024 (QG/23172) la Regione Lazio ha comunicato, come stabilito dall’art. 23 comma
28 della L. n. 23/2023, di voler provvedere all’impegno in favore di Roma Capitale di € 5.000.000,00 per il secondo semestre
2024 ed € 10.000.000,00 per ciascuna annualità 2025 e 2026, per lo svolgimento delle funzioni amministrative della gestione
del servizio di che trattasi, a valere sul Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto
pubblico locale;

con nota prot. QG/27978 del 22 giugno 2024, il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di concerto con l’Assessore alla
Mobilità ha invitato ATAC S.p.A. “a proseguire senza soluzione di continuità l’erogazione del servizio [sulla Linea Roma-
Giardinetti] alle condizioni di cui al detto Contratto [quello in essere con la regione Lazio] a far data dal 01 luglio 2024”;

con Memoria n. 39 del 04 luglio 2024 la Giunta Capitolina ha dato mandato al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti “di
mettere in atto tutte le attività necessarie a garantire la prosecuzione del servizio di trasporto ferroviario sulla Linea Roma-
Giardinetti, a decorrere dal 01 luglio 2024, conseguentemente al trasferimento delle funzioni amministrative relative alla
gestione della Linea dalla regione a Roma Capitale. La prosecuzione del servizio dovrà essere garantita fino al 30 giugno
2025, o alla data precedente di avvio degli interventi infrastrutturali previa definizione della procedura di acquisizione
dell’infrastruttura al patrimonio capitolino”;

in conformità a quanto previsto dall’art 5, paragrafo 5, del Regolamento (CE) n. 1370/2007 “L'autorità competente può
adottare provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio o di pericolo imminente di una tale situazione. I
provvedimenti di emergenza assumono la forma di un'aggiudicazione diretta o di un accordo formale per prorogare un
contratto di servizio pubblico oppure di un'imposizione dell'obbligo di fornire determinati servizi pubblici. […]”;

al fine di garantire ed assicurare la continuità del servizio e di tutelare il superiore interesse pubblico connesso alla
prosecuzione regolare del servizio di trasporto pubblico ferroviario sulla Linea, in osservanza dell’indirizzo di cui alla Memoria
di Giunta Capitolina su indicata e alla luce di quanto previsto nel detto Regolamento, con Determinazione dirigenziale n. 1004
del 17 luglio 2024 il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti ha disposto l’imposizione ad ATAC S.p.A. dell’obbligo di
fornire il servizio di trasporto pubblico ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti dal 01 luglio 2024 fino al 31 dicembre 2024 o
alla data precedente di avvio degli interventi infrastrutturali, applicando la disciplina regolamentare di cui al Contratto
sottoscritto con la Regione Lazio ed agli stessi patti e condizioni;

con il medesimo provvedimento è stato assunto a copertura degli oneri derivanti dal Contratto di Servizio della linea Roma-
Giardinetti per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2024, l’impegno n. 2024/26623 di € 5.000.000,00 a valere sui Fondi
erogati dalla Regione Lazio quale Fondo Regionale Trasporti ex L. 30/98 accertati con Determinazione Dirigenziale n.
1597/2023, accertamento n. 2024/634;

con nota prot. U.1584443 del 30.12.2024 la Regione Lazio ha comunicato l’approvazione delle Deliberazione Legislativa ex pl
183/2024 concernente Bilancio di previsione della Regione Lazio finanziario 2025-2027, che ha autorizzato lo stanziamento di
€ 10.000.000,00 in favore di Roma Capitale per la gestione della linea Roma Giardinetti annualità 2025;

è necessario garantire la prosecuzione del servizio oltre il 31 dicembre 2024, e, pertanto, procedere all’accertamento nei
confronti della Regione Lazio di € 10.000.000 sull’annualità 2025 di cui alla Legge n. 23/2023 e all’impegno in favore di ATAC
S.p.A. di € 5.000.000,00 per il servizio fino al 30 giugno 2025 come stabilito dalla Memoria di Giunta Capitolina n. 39/2024;

VISTI:

il DURC di ATAC con scadenza 22 gennaio 2025, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi;

la DGRL n. 221/2017 e proroghe;

la Legge R.L. n. 14/2021;

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 3 di 9



la Legge R.L. n. 23/2023;

la DAC n. 114/2021;

la Memoria di GC n. 39/2024;

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. in attuazione della Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04.07.2024, ai sensi dell’art. 5, par. 5, del Regolamento (CE)
n. 1370/2007, la prosecuzione del servizio di trasporto ferroviario sulla linea Roma-Giardinetti mediante imposizione
dell’obbligo ad ATAC S.p.A., con sede in Roma via Prenestina, dal 1° gennaio al 30 giugno 2025 o alla data precedente di
avvio degli interventi infrastrutturali, applicando la disciplina regolamentare di cui al Contratto sottoscritto con la
Regione Lazio ed agli stessi patti e condizioni.

2. di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale sarà notificata ad ATAC S.p.A. Azienda per la mobilità
all’indirizzo PEC protocollo@cert2.atac.roma.it;

3. di accertare nei confronti della Regione Lazio € 10.000.000,00 di cui alla Legge di stabilità della Regione Lazio n.
23/2023, per il servizio della linea Roma Giardinetti annualità 2025 di cui alla Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04
luglio 2024.

L’entrata di € 10.000.000,00 grava sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025, capitolo/articolo 2100018/11346, C.d.R. 0TP.

4. di impegnare a favore di ATAC S.p.A. € 5.000.000,00 per il servizio della linea Roma Giardinetti dal 1° gennaio al 30
giugno 2025.

L’uscita di € 5.000.000,00 grava sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025, capitolo/articolo 1303650/81579, Attività di dettaglio
0TP4007.

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli
artt. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. 62/2013.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Accertamento n. 2025 / 1176

Impegno n. 2025 / 13472 collegato all'accertamento

Anno di Esercizio: 2025 

Codice Soggetto: 650

Descrizione Soggetto: REGIONE LAZIO

Codice Fiscale: 80143490581

Partita IVA: 02128631005

Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 4 di 9

mailto:protocollo@cert2.atac.roma.it


2025 /
Accertamento

Attuazione della Memoria di Giunta
Capitolina n. 39 del 04.07.2024 -
prosecuzione del servizio di trasporto
ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti
mediante imposizione dell’obbligo ad ATAC
S.p.A., ai sensi dell’art. 5, paragrafo 5, del
Regolamento (CE) n. 1370/2007, dal 01
gennaio al 30 giugno 2025, in ragione del
trasferimento delle funzioni
amministrative relative alla gestione della
stessa dalla Regione Lazio a Roma Capitale
in attuazione della Legge Regionale n. 23
del 29 dicembre 2023, art. 23 comma 28.
Accertamento nei confronti della Regione
Lazio di € 10.000.000,00, annualità 2025.
Impegno a favore di ATAC S.p.A. di €
5.000.000,00 servizio dal 1 gennaio al 30
giugno 2025.

2100018 / 11346 E202004618
E202004618
E20101020011CSA
0TP - NR

10.000.000,00

Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo

Codice Soggetto: 41020

Descrizione Soggetto: ATAC S.P.A. AZIENDA PER LA MOBILITA' DI ROMA CAPITALE

Codice Fiscale: 06341981006

Partita IVA: 06341981006

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 5 di 9



2025 /
Impegno

Attuazione
della Memoria
di Giunta
Capitolina n.
39 del
04.07.2024 -
prosecuzione
del servizio di
trasporto
ferroviario
sulla Linea
Roma-
Giardinetti
mediante
imposizione
dell’obbligo ad
ATAC S.p.A.,
ai sensi
dell’art. 5,
paragrafo 5,
del
Regolamento
(CE) n.
1370/2007,
dal 01 gennaio
al 30 giugno
2025, in
ragione del
trasferimento
delle funzioni
amministrative
relative alla
gestione della
stessa dalla
Regione Lazio
a Roma
Capitale in
attuazione
della Legge
Regionale n.
23 del 29
dicembre
2023, art. 23
comma 28.
Accertamento
nei confronti
della Regione
Lazio di €
10.000.000,00,
annualità
2025.
Impegno a
favore di ATAC
S.p.A. di €
5.000.000,00
servizio dal 1
gennaio al 30
giugno 2025.

1303650 / 81579 2025 5.000.000,00

E202004618 /
E202004618
E20101020011CSA
0TP - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 6 di 9



IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 7 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

nota RL 1584443.pdf

REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2024.0710946.PDF

SOLLECTIO ROMA_GIARDINETTI 30.05.2024DEF.PDF

Esecutiva_Determina_QG_1597_2023.pdf

QG12248.PDF

ROMA GIARDINETTI_INTESA PRELIMINARE ADP ART 103 C 2.PDF

REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2023.0211581.PDF

2841_REG_1677230462054_TRASMISSIONE_INTESA_PRELIMINARE_ADP_ROMA_GIARDINETTI_200223.PDF

RC.2024.17555.pdf

comun. memoria GC n. 39 del 4 luglio 2024_signed_firmato.pdf

QG20240027978-8475A7B5026A118C5CEA8B05EF697B74.pdf

Durc ATAC scad 22_01_25.pdf

Esecutiva_Determina_QG_1004_2024.pdf

determina G18349-2022.pdf

delibera 404-2021.pdf

delibera 221-2017.pdf

delibera 161-2021.pdf

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 8 di 9



determina G07577-2023.pdf

determina G12402-2023.pdf

DESCRIZIONE

rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 9 di 9





Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI LINEA
UFFICIO GESTIONE E CONTROLLO ANALOGO CONTRATTO TPL SOCIETA' PARTECIPATE (ATAC)


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO QG/1872/2024 del 30/12/2024


NUMERO PROTOCOLLO QG/58957/2024 del 30/12/2024


OGGETTO: Attuazione della Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04.07.2024 - prosecuzione del servizio di trasporto
ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti mediante imposizione dell’obbligo ad ATAC S.p.A., ai sensi dell’art. 5,
paragrafo 5, del Regolamento (CE) n. 1370/2007, dal 01 gennaio al 30 giugno 2025, in ragione del trasferimento delle
funzioni amministrative relative alla gestione della stessa dalla Regione Lazio a Roma Capitale in attuazione della Legge
Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, art. 23 comma 28.
Accertamento nei confronti della Regione Lazio di € 10.000.000,00, annualità 2025.
Impegno a favore di ATAC S.p.A. di € 5.000.000,00 servizio dal 1 gennaio al 30 giugno 2025.


IL DIRETTORE


DARIA LUCIANI


Responsabile del procedimento: SALVATORE ROMEO


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


DARIA LUCIANI


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 1 di 9







PREMESSO CHE


con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio del 28 aprile 2017 n. 221 è stato approvato, ai sensi dell’art. 5, par. 5 del
Reg. (CE) 1370/2007, lo schema di Contratto di Servizio e i relativi allegati tra Regione Lazio ed ATAC S.p.A. per
l’affidamento dell’esercizio di servizi di trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale tra gli altri sulla ferrovia
Regionale Roma-Giardinetti per il periodo dal 15.06.2017 la 14.06.2019;


ATAC S.p.A. successivamente alla suddetta scadenza ha continuato ad erogare, in via di mero fatto, il servizio di trasporto
pubblico alle medesime condizioni definite nello schema di contratto, al fine di evitare una qualsiasi interruzione del servizio;


con Deliberazione di Giunta n. 161 del 30 marzo 2021 la Regione Lazio ha preso atto del servizio svolto da ATAC S.p.A. in
regime di proroga del Contratto di Servizio assicurando la continuità dei servizi e con Determinazione n. G04530 del 22 aprile
2021 ha approvato lo schema di Contratto di servizio per il periodo dal 15 giugno 2019 al 30 giugno 2021;


con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 404 del 25 giugno 2021 il servizio è stato prorogato dal 01 luglio 2021 al 31
dicembre 2021 ai sensi dell’art. 5, par. 5 del Reg. Ue n. 1370/2007;


con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio del 9 dicembre 2021 n. 893 la gestione del servizio in capo ad ATAC S.p.A. è
stata prorogata al 30 giugno 2022 ex art. 5, par. 5 del Reg. Ue n. 1370/2007;


la Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14 "Disposizioni collegate alla legge di Stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi
regionali" ha disposto:


all'art. 103 comma 1 che “con Decreto del Presidente della Regione, da emanarsi entro 120 giorni dall'entrata in vigore
della presente legge, sono trasferiti in proprietà a Roma Capitale l'infrastruttura, gli impianti e le pertinenze relativi
alla ferrovia Roma - Giardinetti, già di proprietà della Regione ai sensi dell'art. 8 del Decreto Legislativo 19 novembre
1997, n. 422 (Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale,
a norma dell'art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59) e successive modifiche”;
all'art. 103 comma 2 che, “A decorrere dal 1° gennaio 2023 sono conferite a Roma Capitale le funzioni amministrative
relative alla gestione dei servizi di trasporto da erogarsi sulla infrastruttura di cui al comma 1, ivi comprese quelle
afferenti all’affidamento del servizio e alla sottoscrizione del relativo contratto di servizio. Con apposito accordo di
programma, la Regione e Roma capitale definiscono le modalità di finanziamento delle funzioni amministrative
conferite ai sensi del presente comma, […]”;
all'art. 103 comma 3 che, “Nelle more del trasferimento di funzioni di cui al comma 2, la Regione continua ad
esercitare, in via transitoria ed al fine di evitare l’interruzione del servizio di trasporto pubblico locale, le funzioni
relative alla gestione dei servizi di trasporto afferenti all’infrastruttura di cui al comma 1, […]”;


nelle more dell'emanazione del Decreto del Presidente della Regione che avrebbe trasferito in proprietà a Roma Capitale
l'infrastruttura, gli impianti e le pertinenze relativi alla ferrovia Roma – Pantano, con Deliberazione di Assemblea Capitolina n.
114 del 21 dicembre 2021 è stato approvato lo Schema del verbale di ricognizione e individuazione dei beni da trasferire in
proprietà a Roma Capitale, successivamente sottoscritto dalla Regione e da Roma Capitale;


l’art. 92, comma 4 ter del DL 18/2020 convertito in legge n. 27/2020 ha consentito di prorogare gli affidamenti in atto al 23
febbraio 2020 fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell’emergenza COVID 19 e, pertanto, con
Determinazione Dirigenziale n. G/18349 del 21 dicembre 2022, la Regione Lazio ha disposto ai sensi dell’art. 92, comma 4 ter
del D.L. 18/2020 convertito in legge n. 27/2020, un’ulteriore proroga del servizio, che la Società ha continuato a svolgere in
continuità secondo le condizioni vigenti, fino al 31 marzo 2023;


con nota prot. 211581 del 24 febbraio 2023 la Regione Lazio ha trasmesso a Roma Capitale un’intesa preliminare per la
sottoscrizione dell’Accordo di Programma in attuazione dell’art. 103, comma 2, della LR n. 14/2021 nelle more dell’adozione
dell’Accordo da parte dei competenti organi politici;


Roma Capitale ha richiesto con nota prot. QG/12248 del 23 marzo 2023 di rinviare il trasferimento delle funzioni
amministrative relative alla gestione del servizio di che trattasi alla data certa dell’avvio del nuovo Contratto di Servizio del
Trasporto Pubblico Locale;


pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. G07577 del 31 maggio 2023, la Regione Lazio ha disposto la proroga fino al 30
giugno 2023 del Contratto di Servizio vigente ai sensi dell’art. 5, comma 3-bis del Reg. (CE) 1370/2007;


con Determinazione Dirigenziale n. G12402 del 21 settembre 2023 la Regione Lazio ha ulteriormente prorogato il contratto in
essere fino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 5, comma 3-bis, del Reg. (CE) 1370/2007;


l’articolo 23 comma 28 della Legge Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 “Legge di stabilità regionale 2024” ha modificato il
comma 2 dell’art. 103 della L. Regionale n. 14/2021 disponendo l’ulteriore slittamento del conferimento a Roma Capitale
delle funzioni amministrative relative alla gestione del servizio Roma-Giardinetti al 30 giugno 2024;


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 2 di 9







CONSIDERATO CHE


il medesimo articolo 23 comma 28 della Legge Regionale 23/2023 stabilisce che: “Al finanziamento delle funzioni
amministrative conferite ai sensi del presente comma si provvede con le risorse assegnate annualmente dalla Regione in
favore di Roma Capitale a titolo di contributo per il servizio di trasporto pubblico urbano, pari a euro 5.000.000,00 per
l’anno 2024 ed euro 10.000.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, a valere sul Fondo nazionale per il concorso
finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, di cui all’articolo 16 bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n.
95.”;


con nota prot. U0710946 del 30 maggio 2024 (QG/23172) la Regione Lazio ha comunicato, come stabilito dall’art. 23 comma
28 della L. n. 23/2023, di voler provvedere all’impegno in favore di Roma Capitale di € 5.000.000,00 per il secondo semestre
2024 ed € 10.000.000,00 per ciascuna annualità 2025 e 2026, per lo svolgimento delle funzioni amministrative della gestione
del servizio di che trattasi, a valere sul Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto
pubblico locale;


con nota prot. QG/27978 del 22 giugno 2024, il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di concerto con l’Assessore alla
Mobilità ha invitato ATAC S.p.A. “a proseguire senza soluzione di continuità l’erogazione del servizio [sulla Linea Roma-
Giardinetti] alle condizioni di cui al detto Contratto [quello in essere con la regione Lazio] a far data dal 01 luglio 2024”;


con Memoria n. 39 del 04 luglio 2024 la Giunta Capitolina ha dato mandato al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti “di
mettere in atto tutte le attività necessarie a garantire la prosecuzione del servizio di trasporto ferroviario sulla Linea Roma-
Giardinetti, a decorrere dal 01 luglio 2024, conseguentemente al trasferimento delle funzioni amministrative relative alla
gestione della Linea dalla regione a Roma Capitale. La prosecuzione del servizio dovrà essere garantita fino al 30 giugno
2025, o alla data precedente di avvio degli interventi infrastrutturali previa definizione della procedura di acquisizione
dell’infrastruttura al patrimonio capitolino”;


in conformità a quanto previsto dall’art 5, paragrafo 5, del Regolamento (CE) n. 1370/2007 “L'autorità competente può
adottare provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio o di pericolo imminente di una tale situazione. I
provvedimenti di emergenza assumono la forma di un'aggiudicazione diretta o di un accordo formale per prorogare un
contratto di servizio pubblico oppure di un'imposizione dell'obbligo di fornire determinati servizi pubblici. […]”;


al fine di garantire ed assicurare la continuità del servizio e di tutelare il superiore interesse pubblico connesso alla
prosecuzione regolare del servizio di trasporto pubblico ferroviario sulla Linea, in osservanza dell’indirizzo di cui alla Memoria
di Giunta Capitolina su indicata e alla luce di quanto previsto nel detto Regolamento, con Determinazione dirigenziale n. 1004
del 17 luglio 2024 il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti ha disposto l’imposizione ad ATAC S.p.A. dell’obbligo di
fornire il servizio di trasporto pubblico ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti dal 01 luglio 2024 fino al 31 dicembre 2024 o
alla data precedente di avvio degli interventi infrastrutturali, applicando la disciplina regolamentare di cui al Contratto
sottoscritto con la Regione Lazio ed agli stessi patti e condizioni;


con il medesimo provvedimento è stato assunto a copertura degli oneri derivanti dal Contratto di Servizio della linea Roma-
Giardinetti per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2024, l’impegno n. 2024/26623 di € 5.000.000,00 a valere sui Fondi
erogati dalla Regione Lazio quale Fondo Regionale Trasporti ex L. 30/98 accertati con Determinazione Dirigenziale n.
1597/2023, accertamento n. 2024/634;


con nota prot. U.1584443 del 30.12.2024 la Regione Lazio ha comunicato l’approvazione delle Deliberazione Legislativa ex pl
183/2024 concernente Bilancio di previsione della Regione Lazio finanziario 2025-2027, che ha autorizzato lo stanziamento di
€ 10.000.000,00 in favore di Roma Capitale per la gestione della linea Roma Giardinetti annualità 2025;


è necessario garantire la prosecuzione del servizio oltre il 31 dicembre 2024, e, pertanto, procedere all’accertamento nei
confronti della Regione Lazio di € 10.000.000 sull’annualità 2025 di cui alla Legge n. 23/2023 e all’impegno in favore di ATAC
S.p.A. di € 5.000.000,00 per il servizio fino al 30 giugno 2025 come stabilito dalla Memoria di Giunta Capitolina n. 39/2024;


VISTI:


il DURC di ATAC con scadenza 22 gennaio 2025, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi;


la DGRL n. 221/2017 e proroghe;


la Legge R.L. n. 14/2021;


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 3 di 9







la Legge R.L. n. 23/2023;


la DAC n. 114/2021;


la Memoria di GC n. 39/2024;


il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;


lo Statuto di Roma Capitale;


DETERMINA


per i motivi espressi in narrativa:


1. in attuazione della Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04.07.2024, ai sensi dell’art. 5, par. 5, del Regolamento (CE)
n. 1370/2007, la prosecuzione del servizio di trasporto ferroviario sulla linea Roma-Giardinetti mediante imposizione
dell’obbligo ad ATAC S.p.A., con sede in Roma via Prenestina, dal 1° gennaio al 30 giugno 2025 o alla data precedente di
avvio degli interventi infrastrutturali, applicando la disciplina regolamentare di cui al Contratto sottoscritto con la
Regione Lazio ed agli stessi patti e condizioni.


2. di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale sarà notificata ad ATAC S.p.A. Azienda per la mobilità
all’indirizzo PEC protocollo@cert2.atac.roma.it;


3. di accertare nei confronti della Regione Lazio € 10.000.000,00 di cui alla Legge di stabilità della Regione Lazio n.
23/2023, per il servizio della linea Roma Giardinetti annualità 2025 di cui alla Memoria di Giunta Capitolina n. 39 del 04
luglio 2024.


L’entrata di € 10.000.000,00 grava sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025, capitolo/articolo 2100018/11346, C.d.R. 0TP.


4. di impegnare a favore di ATAC S.p.A. € 5.000.000,00 per il servizio della linea Roma Giardinetti dal 1° gennaio al 30
giugno 2025.


L’uscita di € 5.000.000,00 grava sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025, capitolo/articolo 1303650/81579, Attività di dettaglio
0TP4007.


Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli
artt. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. 62/2013.


Anno di Esercizio: 2025 


Codice Soggetto: 650


Descrizione Soggetto: REGIONE LAZIO


Codice Fiscale: 80143490581


Partita IVA: 02128631005


Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 4 di 9



mailto:protocollo@cert2.atac.roma.it





2025 /
Accertamento


Attuazione della Memoria di Giunta
Capitolina n. 39 del 04.07.2024 -
prosecuzione del servizio di trasporto
ferroviario sulla Linea Roma-Giardinetti
mediante imposizione dell’obbligo ad ATAC
S.p.A., ai sensi dell’art. 5, paragrafo 5, del
Regolamento (CE) n. 1370/2007, dal 01
gennaio al 30 giugno 2025, in ragione del
trasferimento delle funzioni
amministrative relative alla gestione della
stessa dalla Regione Lazio a Roma Capitale
in attuazione della Legge Regionale n. 23
del 29 dicembre 2023, art. 23 comma 28.
Accertamento nei confronti della Regione
Lazio di € 10.000.000,00, annualità 2025.
Impegno a favore di ATAC S.p.A. di €
5.000.000,00 servizio dal 1 gennaio al 30
giugno 2025.


2100018 / 11346 E202004618
E202004618
E20101020011CSA
0TP - NR


10.000.000,00


Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo


Codice Soggetto: 41020


Descrizione Soggetto: ATAC S.P.A. AZIENDA PER LA MOBILITA' DI ROMA CAPITALE


Codice Fiscale: 06341981006


Partita IVA: 06341981006


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 5 di 9







2025 /
Impegno


Attuazione
della Memoria
di Giunta
Capitolina n.
39 del
04.07.2024 -
prosecuzione
del servizio di
trasporto
ferroviario
sulla Linea
Roma-
Giardinetti
mediante
imposizione
dell’obbligo ad
ATAC S.p.A.,
ai sensi
dell’art. 5,
paragrafo 5,
del
Regolamento
(CE) n.
1370/2007,
dal 01 gennaio
al 30 giugno
2025, in
ragione del
trasferimento
delle funzioni
amministrative
relative alla
gestione della
stessa dalla
Regione Lazio
a Roma
Capitale in
attuazione
della Legge
Regionale n.
23 del 29
dicembre
2023, art. 23
comma 28.
Accertamento
nei confronti
della Regione
Lazio di €
10.000.000,00,
annualità
2025.
Impegno a
favore di ATAC
S.p.A. di €
5.000.000,00
servizio dal 1
gennaio al 30
giugno 2025.


1303650 / 81579 2025 5.000.000,00


E202004618 /
E202004618
E20101020011CSA
0TP - NR


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 6 di 9







IL DIRETTORE


DARIA LUCIANI


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 7 di 9







Elenco allegati


DESCRIZIONE


nota RL 1584443.pdf


REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2024.0710946.PDF


SOLLECTIO ROMA_GIARDINETTI 30.05.2024DEF.PDF


Esecutiva_Determina_QG_1597_2023.pdf


QG12248.PDF


ROMA GIARDINETTI_INTESA PRELIMINARE ADP ART 103 C 2.PDF


REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2023.0211581.PDF


2841_REG_1677230462054_TRASMISSIONE_INTESA_PRELIMINARE_ADP_ROMA_GIARDINETTI_200223.PDF


RC.2024.17555.pdf


comun. memoria GC n. 39 del 4 luglio 2024_signed_firmato.pdf


QG20240027978-8475A7B5026A118C5CEA8B05EF697B74.pdf


Durc ATAC scad 22_01_25.pdf


Esecutiva_Determina_QG_1004_2024.pdf


determina G18349-2022.pdf


delibera 404-2021.pdf


delibera 221-2017.pdf


delibera 161-2021.pdf


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 8 di 9







determina G07577-2023.pdf


determina G12402-2023.pdf


DESCRIZIONE


rif:202400105023 Repertorio: QG/1872/2024 del 30/12/2024 Pagina 9 di 9





				2024-12-30T18:36:21+0100

		daria luciani





				2025-01-08T18:14:28+0100

		ALESSANDRA BOLDRINI









